
Gobicrno de Chilc

}H
a.f.r,Dj+

REsoLUcróN EXENTA N.o 2357

REF.: SÍNDICO
PARA ASUMIR
CONVENIOS O
BIENES.

INHABILITADO
EN QUIEBRAS,
CESIONES DE

SANTIAGO, 20r6

VISTOS:

Las facultades que me confiere el inciso
tercero del artículo 334 de la Ley N.o 20.72O, que sustituye el régimen
concursal v¡gente por una Ley de Reorganización y Liquidación de
Act¡vos de Empresas y Personas; lo dispuesto en el D.F.L. N.o 1-19.653,
de 17 de noviembre de 2001, que fija el texto Refundido, Coordinado y
Sistematizado de la Ley N.o 18.575, Orgánica Const¡tucional de Bases
Generales de Ia Administración del Estado; en la Ley N.o 19.880, que
establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los
actos de los Organos de la Administraclón del Estado; en la Resolución
N.o 1.600 de 2008 de la Contraloría General de la República, que fija
normas sobre exención del trámite de toma de razón; las facultades
conferidas por los aftículos 260 y siguientes de Ia Ley N.o 20.720; y en
la Resolución N.o 28 de 10 de junio de 2015 de la S u perintenden cia de
Insolvencla y Reem prend im iento.

CONSIDERANDO:

1) Que, de conformidad a lo dispuesto
en el inciso segundo del artículo 16 del Libro IV del Código de Comercio,
los síndicos que actualmente Integren la Nómina Nacional de Síndicos,
deben rendir un examen de conocimientos ante esta Su perintendencia,
con una frecuencia no superior a tres años.

2) Que, de acuerdo a lo establecido en
el inciso final del citado artículo 16, los exámenes contemplarán
exigencias comunes para todos los síndicos o postulantes a síndico que
lo rindan en cada opoftunidad.

3) Que, mediante Instructivo S.Q. N.o 1
de 28 de abril de 2011, se dlspuso que los sindicos que debían rendir
el examen serían notificados a través de oficio en el que se indicaría el
lugar, día y hora en que se rendiría y las materias que contemplaría.

Asimismo, en el citado Instruct¡vo se
estableció que se entenderían reprobados para todos los efectos
legales, tos síndicos que tuvieran nota inferior a 4,0 (cuatro) de una
escala de 1,0 (uno) a 7,0 (s¡ete) y los válidamente citados al examen
que no concurriesen a rendirlo, salvo excusa fundada, calificada como
tal por esta S u perintendencia.

2 
.I 

ABR

Fermanos añúnátequ I 223

Fóñó. 156 2) 2a95 25 90
F¡t (56 2) 2.95 25 35
|.rwrr,!!rerlr,cob..

-



4) Que, med¡ante Oficio SIR N.o 3489 de
26 de octubre de 2015, se notificó a los síndicos que les correspondía
rendir el examen de conocimientos de acuerdo al citado artículo 16, el
día 27 de noviembre de 2015, a las 9:30 horas, en el Auditórium de la
Asociación Chilena de Seguridad, ubicado en calle Agustinas N.o L442,
Santiago.

5) Que, med¡ante Ingreso SIR N.o 7498
de 1de diciembre de 2015, la síndico señora Mariclara González Lozano
presentó excusa para rendir el referido examen, la que fue rechazada
mediante Of¡cio SIR N.o 4585 de 28 de diciembre de 2015, de acuerdo
a lo prescrito por el artículo 12 del Instructivo S.Q. N.o 1 de 28 de abril
de 2011.

6) Que, en virtud de lo dispuesto en el
inciso cuarto del artículo 16 del Libro IV del Código de Comercio y en el
artículo 10 del citado Instructívo S.Q. N.o 1, la síndico señalada
anteriormente, se encuentra suspendida para asumir en nuevas
quiebras, conven¡os o cesiones de bienes, m¡entras no r¡nda
nuevamente el examen establecido, debiendo volver a rendirlo dentro
del año calendario inmediatamente s¡guiente.

RESUELVO:

2) Comuníquese med¡ante correo
electrónico la suspensión para asumir nuevas quiebras, convenios o
cesiones de bienes, que afecta a la síndico señora Mariclara González
Lozano, al afectado, al Ministerio de Just¡cia y a las Cortes de
Apelac¡ones del país, a f¡n que lo comuniquen a los tribunales de sus
respectivas jurisdicciones.

Anótese, comuníquese y archívese.

soTo cÁnceuo

Mariclara González Lozano
cesiones de bienes.

NMVCVS/NV]
o¡stn¡guc¡ót\¡:
- Señora Mariclara González Lozano

Síndico de Quiebras
Presente

- Secretaría
- Arch¡vo

1) Suspéndase a la síndico señora
para asum¡r en quiebras, convenios o

KAT
SUPERINT, DENTA DE INSOLVENCIA Y

EMPRENDIMIENTO (S)

2

RINTE

ilrso'"vÉHcl¡ r


